
令和３年新春号 第22号

広報
℡0794—82—0300

三木市大塚206－6
令和3年1月15日発行

編 集

えびすの郷広報委員会

発 行

施設長 尾﨑 正

ご家族様、ボランティア様から頂きました作品の数々

令和３年１月１日
社会福祉法人 一陽会
理事長 服部 哲也

新年のご挨拶

昨年の2月頃から徐々に拡大し、100年に1度とも言われるパンデミックとなったコロナウィルス感

染拡大ですが、我々社会福祉施設においても感染防止対策として手洗い消毒の徹底や業務手順の
見直し、面会の制限など通常の年とは異なる対応が必要となりました。また、施設内行事や研修参
加の中止が相次ぎ、且つ、職員の行動にも制限を観奨せざるを得ないなど、職員にとっても心身共
に負担の大きい1年でした。このように日常では人との関りや行動が制限され、戸惑いながら無意識
のうちにも「密」を避ける日々が新しい日常へと変化していったのではないでしょうか。

まだまだ非常に厳しい状況が続いておりますが、ワクチンが思ったよりも早いスピードで開発され、
2月下旬より医療従事者から順次接種開始されるニュースが聞かれたことは一筋の光明と思えます。

今年の干支は辛丑（かのとうし）です。「下に蓄えられた陽のエネルギーが敢然と上に出現してくる」
変化の年であり、「手を伸ばして、始める、結ぶ、掴むという意味がある」とされています。つまり、困
難に打ち勝って、新しい変化を始める年とも言えるのではないでしょうか？

今年1年がえびすの郷に関係する全ての皆様にとって実り多い年となりますよう祈念しつつ
職員一同「全集中」で精進してまいります。

本年もご支援の程、よろしくお願い致します。

令和３年の年頭に当たり、謹んで新年のご挨拶を申し上げます。
昨年は新型コロナウィルス感染防止との戦いの１年でありました。ご利用者様、ご家族の皆様、
地域の皆様並びに関係機関の皆様のお力添えを持ちまして、無事に新春を迎えることが出来まし
たことを厚く御礼申し上げます。 誠に有難うございます。



移動喫茶開催しています

各ユニットにて月1回定期的に移動喫茶を開催していま
す。職員がマスターとウェイトレスに扮し各ユニットで
ケーキと飲み物を提供しています。いつもとても楽しみに
して頂いています。 甘いものを前にすると

自然と笑顔があふれます💕

令和３年新春 施設長挨拶

明けましておめでとうございます。

ご利用者の皆様、地域の皆様には健やかに新年をお迎えのこととお喜び
申し上げます。
旧年中は大変お世話になり心よりお礼を申し上げます。
昨年は、新型コロナウィルス感染対策に明けくれた年となりました。
ご利用者様並びにご家族の皆様には、面会制限など大変ご不便をお掛けしましたが、

職員一同が感染防止対策に取り組み、無事新年を迎えることが出来ましたことに
感謝申し上げます。

また、昨年はイベントも一切行えず、ボランティアの皆様にもご参加いただ
けなかったこと、大変心苦しく思っております。

本年も新型コロナウィルス感染予防に努め、皆様に安心してご利用い
ただける施設を目指してまいりますので、皆様の温かいご理解と
ご支援を賜ります様、よろしくお願い申しあげます。

令和３年１月１日
社会福祉法人 一陽会
施設長 尾﨑 正



獅子舞と干支の丑に扮した職員が各ユニットを回

り華麗な舞いを披露しました。無病息災、邪気払い

を込めて獅子舞に頭をかんでもらいました。

暗いニュースが続くご時世ですが、ここえびすの郷

は新年早々明るい笑顔と笑いがあふれていました！

サンタとトナカイがやってきて楽しいクリスマスの
時間を過ごしました。プレゼントをもらってみんな
にっこり♡



現在、１階面会コーナーにてご面会頂く方法とタブレットでのビデオ通話でのご面会方法の２種類
にて対応させて頂いております。
ご面会につきましては、事前予約が必要となります。
お日にち、ご面会方法が決まりましたら施設へお電話でご予約をお願い致します。

※1月13日、兵庫県に緊急事態宣言が発令されました。それに伴い、面会コーナーでの面会は中止しております。

施 設 か ら の お 願 い

①ご家庭の通信環境をご確認下さい。

LINE（ライン）を利用しての通話となります。LINE（ライン）通話ができるように予め設定をお願い

します。

②施設へご連絡を頂き日時をご予約下さい。LINE（ライン）での予約は受け付けておりません。

予約時間 9：00～17：00

ビデオ通話時間 平日 9：30～11：00 14：30～16：30

土曜 10：00～11：00 15：00～16：00

③予約時間の開始５分前に一度施設にお電話ください。

ご利用者様の状況を確認させて頂きます。（入浴中・介助中等）

状況に合わせてビデオ通話開始時間をずらす場合がある事をご了承下さい。

④予約時間になりましたらビデオ通話のタブレットへお掛け下さい。

LINE（ライン）友達追加について

タブレット端末番号 080-8939-0855

ご自分のLINE（ライン）にえびすの郷を友達追加してください。

上手くいかない場合は施設までお電話頂くか、お越し頂ければ追加設定のお手伝いをさせて頂きます。

尚、面会コーナーでの面会時間は上記②のビデオ通話時間と同様です。

ご面会について

ビデオ通話予約とご利用方法

えびすの郷では、新型コロナウィルスの終息が未だ見えない現状において、日々感染予防対策を徹底しており

ます。これからの時期、インフルエンザやノロウイルス等、冬の感染症も出てきますが、これらの感染予防対策

も徹底し、ご入居者様・ご利用者様・職員共に感染しないよう、万全の対策を取っていきたいと思います。

面会をご遠慮いただく状態が長らく続き、ご家族様にはご不便・ご心配をおかけいたしますが、何卒ご協力を

頂きます様、よろしくお願い申し上げます。

ご入居者様のご様子等、気になることがございましたらお気軽にお電話にてお問合せ下さい。

また、事務所へお越しの際は、マスクの着用、手洗い・検温を必ずお願い致します。

感染症の予防と拡大防止、ご入居者様・ご利用者様の健康管理へのご理解とご協力をお願い致します。


